

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN : CHENNAI REGION

CLASS XII COMMON PRE-BOARD EXAMINATION 2016-17

Class XII

Subject: ECONOMICS

Max Marks: 100

Time : 3 Hours

सामान्य निर्देश:

- 1) दोनों खण्डों के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- 2) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिये गए हैं ।
- 3) प्रश्न संख्या 1-5 तथा 16-20 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं , एक शब्द में उत्तर दीजिये .
- 4) प्रश्न संख्या 6-8 और 21- 23 लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं , जिनमें प्रत्येक के 3 अंक हैं ।
प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए ।
- 5) प्रश्न संख्या 9- 11 और 24- 26 भी लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं ,
जिनके प्रत्येक के 4 अंक हैं । प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 70 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए ।
- 6) प्रश्न संख्या 12- 15 और 27-30 व्याख्यात्मक उत्तर वाले प्रश्न हैं , जिनमें प्रत्येक के 6 अंक हैं । प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए
- 7) उत्तर संक्षिप्त तथा तथ्यात्मक होने चाहिए तथा यथासंभव ऊपर दी गयी सीमा के अंतर्गत ही दिये जाने चाहिए ।

General Instructions:-

1. All questions are compulsory in both the sections.
2. Marks for questions are indicated against each.
3. Questions 1-5 and 16-20 are MCQ type questions, they are required to be answered in one word.
4. Questions 6-8 and 21-23 are short answer type questions carrying 3 marks, they are required to be answered in 60 words each
5. Questions 9-11 and 24-26 are also short answer type questions carrying 4 marks, they are required to be answered in 60-70 words each
6. Questions 12-15 and 27-30 are long answer type questions; they are required to be answered in 100 words each.
7. Answer should be brief and to the point and the above word limit should be adhered to as far as possible.

SECTION -A (खण्ड-अ)

1. जब वस्तु X की कीमत वृद्धि से वस्तु Y की मांग बढ़ जाती है तब दोनों वस्तुओं में क्या संबंध है ? (1)

When demand for X good rise due to rise in price of Y good , What is the relationship between them.

2. एआर वक्र)मांग(स्थापन्न वस्तुओं के मिलने पर अधिक लचीला हो जाता है। (1)
क(पूर्ण प्रतियोगिता)ख(एकाधिकार)ग(एकाधिकारी प्रतियोगिता)घ(अल्पाधिकार

AR curve (Demand curve) is more elastic as availability of more substitutes in
a) Perfect competition b) Monopoly c) Monopolistic competition d) Oligopoly

3. वस्तु विभेद कौन सा बाजार के संबंधित है (1)
क(पूर्ण प्रतियोगिता)ख(अल्पाधिकार)ग(एकाधिकारी)घ(एकाधिकारी प्रतियोगिता&अल्पाधिकार

Differentiated products is a characteristic of: (Choose the correct alternative):
(a) Perfect completion (b)Oligopoly only (c) Monopoly
(d) Both monopolistic competition and oligopoly

4. एकाधिकार बाजार में कितने फर्म हैं ? (1)
How many firms are there in Monopoly Market?

5. कुल उपयोगिता हा क्या होगा जब सीमांत उपयोगिता नकारात्मक हो ? (1)
What happens to total utility when marginal utility is negative?

6. भारतीय आर्थिक व्यवस्था के संसाधनों का अल्प उपयोग है - इस स्थिति को कौन -सा उत्पादक संभावना वक्र बताता है ? भारतीय आर्थिक व्यवस्था के आधार पर कोई दो कारण बताइए । (3)

In Indian economy there is underutilization of resources. Which point will show this situation through production possibility curve? Give two main reasons for this situation.

7. कीमत निर्धारण क्या है ? उसके निहितार्थ को स्पष्ट कीजिए । (3)
What is price ceiling? Explain its implications

8. वास्तविक अर्थशास्त्र और आदर्शात्मक अर्थशास्त्र में अंतर स्पष्ट कीजिए । (3)
अथवा

व्यष्टि और समष्टि अर्थशास्त्र में अंतर स्पष्ट कीजिए ।

Bring out the difference between Positive Economics and Normative economics

(or)

Distinguish between 'Micro economics ' and 'Macroeconomics'

